
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROMOZIONE E SOSTEGNO ALLE POLITICHE 

ATTIVE PER IL LAVORO, CORRISPONDENTI SERVIZI TERRITORIALI E AREE DI CRISI

##numero_data##

Oggetto:   DDPF  n.  242/SIM/2019  -  Avviso  pubblico  per  la  concessione  di  incentivi  per  il 

sostegno  alla  Creazione  di  impresa  –  Dichiarazione  di  decadenza,  accertamento 

economie  –  Progetto  cod  siform  1013093  -  Bilancio  2020/2022,  annualità  2020, 

capitoli  2150410016,  2150410021,  2150410013  Codice  Bando 

CREAIMPR_2019_FM e CREAIMPR_2019_AP 

VISTO  il  documento  istruttorio  riportato  in  calce  al  presente  decreto,  predisposto  dalla  P.F. 

Promozione e sostegno alle politiche attive per il lavoro, corrispondenti servizi territoriali e aree 

di crisi dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;  

RITENUTO, per  i motivi  riportati nel   predetto  documento  istruttorio e che vengono condivisi, 

emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il  D.Lgs  n. 118/2011 e  smi  in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei  loro  organismi,  a  norma  degli  articoli  1  e  2  della  legge  05/05/2009  n.  42  e  successive 

modifiche; 

VISTA  la  L.R.  n.  41  del  30  dicembre  2019  –  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio 

2019/2021 della Regione Marche (Legge di stabilità 2020)”;

VISTA la L.R. n. 42 del 30 dicembre 2019 – “Bilancio di previsione 2020/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1677/2019 concernente “ D.Lgs  23 giugno 2011, n. 118 – art. 39 comma 10 

–  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2020-2022  – 

ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”;

VISTA la D.G.R. n. 1678/2019 concernente “ D.Lgs  23 giugno 2011, n. 118 – art. 39 comma 10 

– Approvazione del Bilancio  finanziario gestionale del Bilancio 2020-2022 – ripartizione delle 

categorie e macroaggregati in capitoli”;

VISTO l'articolo 16 bis della  legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 così come modificata  ed  

integrata  dalla  legge  regionale   1  agosto   2005,  n.  19  che attribuisce  l’adozione del  presente 

provvedimento alla competenza del Dirigente della Posizione di Funzione;

Vista  la  DGR  501  del  27.04.2020  “Variazioni  conseguenti  al  riaccertamento  ordinario  dei 

residui  attivi  e  passivi  al  31  dicembre  2019  ai  sensi  dell'articolo  3,  comma  4,  del  decreto 

legislativo  n.  118/2011  e  successive  modificazioni  e  integrazioni.  Adeguamento  dei  residui 



2

attivi e passivi  presunti del Bilancio di previsione 2020-2022 alle risultanze del riaccertamento 

ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi. Adeguamenti  degli  stanziamenti  di   cassa.Reimputazioni  

degli  accertamenti  e  degli  impegni  agli  esercizi  2020-2022.Variazioni  al  Bilancio  finanziario 

gestionale 2020-2022”.

DECRETA

1. di dichiarare, a seguito di  verifica della non conformità della documentazione presentata  
in sede di richiesta anticipo ,  c ome meglio specificato nel documento istruttorio,  la decadenza 
dell’ incentivo concesso con DDPF  n.  805 /SIM/201 9   e  reimputato  DGR  n.501 del 27.04.2020   
all’impresa    Bellessere  Centro Estetico di Emanuela Paradisi Via Napoli n.124 63100 Ascoli 
Piceno C.F. PRDMNL83L62A462X e P.IVA 02045780679

2. di  accertare  l’economia  complessiva  di  €   15 . 000 ,00  corrispondente  all’importo  non 
liquidato, a carico dei capitoli 2150410016, 2150410021, 2150410013 del Bilancio 20 20 /202 2 , 
annualità  20 20 ,  con  riferimento  agli  impegni  di  spesa  assunti  con  DDPF   305 /SIM/201 9    e    
reimputati con DGR n.501 del 27.04.2020

Bellessere Centro Estetico di Emanuela Paradisi Via Napoli n.124 63100 Ascoli Piceno

C.F. PRDMNL83L62A462X e P.IVA 02045780679

capitolo
numero 

impegno-subimpegno
/anno

BENEFICIARIO CODICE 
BENEFICIARIO

IMPORTO

2150410016
5413/12016/2020 

Ex. 8851-18307/2019

Bellessere Centro 
Estetico di Emanuela

881196
7.500,00

2150410021
5494/12481/2020

Ex. 8852-18363/2019
5.250,00

2150410013
5362/11643/2020

Ex. 8853-18419/2019
2.250,00

TOTALE ANTICIPO DA LIQUIDARE 15.000,00

3. di  integrare, a seguito delle riduzioni di cui al punto precedente le prenotazioni di  impegno 
assunte  con  DDPF  n .   305 /SIM/2019    e  reimputati  con  DGR  n.501  del  27.04.2020   per  un 
importo di € 15.000,00 Bilancio 2020/2022, annualità 2020, come segue:

CAPITOLO/DESCRIZIONE
PRENOTAZIONE 

ANNO 2020
IMPORTO INTEGRAZI

ONE (€)

2150410016
Spese per la realizzazione del POR FSE 2014/2020 Trasferimenti 
correnti ad imprese QUOTA UE 50% CFR 20206001 776/2020  7.500,00

2150410021
Spese per la realizzazione del POR  FSE 2014/2020 trasferimenti 
correnti ad imprese QUOTA STATO 35%  CFR 20125001 777/2020  5.250,00



3

2150410013
SPESE  PER  LA  REALIZZAZIONE  POR  FSE  2014  -  2020  - 
TRASFERIMENTI CORRENTI A  IMPRESE  - QUOTA REGIONE 
(15%) - RIF 32105605 - CNI/15

778/2020   2.250,00

C.T.E.:
2150410016: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 008
2150410021: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 008
2150410013: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 008

Capitoli di entrata correlati

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ IMPORTO N.ACCERTAMENTO

1201050071 UE
2020

49.618.905,12 28/2020

1201010140 STATO 35.163.371,77 29/2020

Capitolo di cofinanziamento regionale 2150410013 garantiti da  L.R. n. 52/2018 Tab E

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  9  comma  6  del  Decreto  Ministeriale  n.  115  del 
31/05/2017,  si  procede  con  il  presente  decreto  all’adempimento  dell’obbligo  di 
trasmissione,  al  Registro  Nazionale  degli  Aiuti  di  Stato,  delle  variazioni  inerenti  i 
contributi  concessi  e  già  precedentemente  registrati  relativamente  al  progetto  codice 
Siform 1004826;

5. di  procedere  per  il  soggetto  beneficiario  codice  Siform  1013093    alla  variazione  del 
codice COR nel sistema RNA Registro Nazionale Aiuti di Stato

6. di  dare  atto  altresi  che  è  stato  acquisito,  un  Codice  Variazione  Concessione 
RNA-COVAR,rilasciato  dal  Registro  Nazionale  Aiuti,  come  da  Allegato  A  –  Tabella 
riepilogativa  variazioni  –  Codici  COVAR,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
atto;

7. di dare evidenza pubblica al presente Decreto, attraverso  la pubblicazione nel portale 
della  Regione  Marche    
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale,  precisando 
che  la pubblicazione costituisce a  tutti gli effetti,  formale comunicazione ai sensi della 
legge n. 241/1990 e ss.mm.e ii.;

8. di disporre  la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
NORMATIVA ED ATTI AMMINISTRATIVI DI RIFERIMENTO

 DDPF n. 242 del 15.05.2019 Avviso Pubblico POR Marche FSE 2014-2020 Asse 1 P. 
Inv. 8.i, e Asse 2 P.inv 9.i Euro 15.000.000,00.

 DDPF  n.  320  del  10.06.2019  “DDPF  n.  242/SIM  del  15.05.2019  “POR Marche  FSE 
2014/2020, Asse 1 Priorità d’investimento 8.i e Asse 2   P.inv  9.i Avviso pubblico per  il 
sostegno alla CREAZIONE DI IMPRESA. Nomina della Commissione di Valutazione”

 DDPF  n.  373  del  25.06.2019   “ Riformulazione  dell’art.  9  di  cui  Allegato  A  e  modifica 
parziale  di  cui  all’  Allegato  B1  del  DDPF  n.  242/2019  POR Marche  FSE  2014/2020, 
Asse 1 Priorità d’investimento 8.i e Asse 2  P.inv  9.i Avviso pubblico per il sostegno alla 
CREAZIONE DI IMPRESA”. 

 DDPF n. 732 del  6 novembre 2019 Parziale  rettifica degli Allegati A1 e A3 di  cui  al 
DDPF  n.  576  dell’11.09.2019  e   ss.mm.ii   “DDPF  n.  242/2019  POR  Marche  FSE 
2014/2020, Asse 1 Priorità d’investimento 8.i e Asse 2  P.inv  9.i Avviso pubblico per il 
sostegno  alla  CREAZIONE  DI  IMPRESA.  €  15.000.000,00.  Esito  valutazione  e 
approvazione graduatoria progetti pervenuti dal 02.06.2019 al 02.07.2019  (1°finestra 
temporale)”;

 DDPF n. 805/SIM del 02/12/2019,  recante:  “DDPF n. 242/SIM del 15/05/2019  “POR 
Marche FSE 2014-2020 - Asse  1,P.inv . 8.1 RA 8.5 Avviso pubblico per la concessione 
di  incentivi  per  il  sostegno  alla  creazione  di  impresa”.  Codice  bando 
CREAIMPR_2019_AP  e CREAIMPR_2019_FM  -  Impegno  a  favore  di  imprese/studi 
professionali  Capitoli  2150410016,  2150410021,  2150410013,  Bilancio  2019/2021, 
annualità 2019 e 2020.”

 DGR  501  del  27.04.2020  “Variazioni  conseguenti  al  riaccertamento  ordinario  dei 
residui  attivi  e  passivi  al  31  dicembre  2019  ai  sensi  dell'articolo  3,  comma  4,  del 
decreto  legislativo  n.  118/2011  e  successive  modificazioni  e  integrazioni. 
Adeguamento dei residui attivi e passivi presunti del Bilancio di previsione 2020-2022 
alle  risultanze  del  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi.  Adeguamenti 
degli  stanziamenti  di  cassa.    Reimputazioni   degli  accertamenti  e  degli  impegni  agli 
esercizi 2020-2022.Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 2020-2022”.

MOTIVAZIONE ED ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Con  DDPF n. 242 del 15.05.2019 Avviso Pubblico POR Marche FSE 2014-2020 Asse 1 P. Inv. 
8.i, e Asse 2 P.inv 9.i Euro 15.000.000,00. sono state assunte le prenotazion i  di impegno per €   
15.0 00.000,00 necessari a finanziare la misura per tutti   i codici bando  CREAZIMPR_201 9 _PU, 
CREAZIMPR_2019_AN, CREAZIMPR_2019_MC, CREAZIMPR_2019_FM, CREAZIMPR_2019_AP.

Le risorse complessive destinate all’intervento sono pari ad Euro 15.000.000,00 sui capitoli
del POR FSE 2014/2020 ripartiti secondo il seguente cronoprogramma:
2019 euro 3.000.000,00
2020 euro 6.000.000,00
2021 euro 6.000.000,00



5

Annualità 2019  TOTALE € 3.000.000,00
Capitolo 2150410016 prenot. di impegno n. 4927/2019 per € 1.500.000,00 quota UE 50% 
Capitolo 2150410021 prenot. di impegno n. 4928/2019 per € 1.050.000,00 quota Stato 35% 
Capitolo 2150410013 prenot. di impegno n. 4929/2019 per €  450.000,00 quota Regione 15%;

Annualità 2020  TOTALE € 6.000.000,00
Capitolo 2150410016 prenot. di impegno n. 776/2020 per € 3.000.000,00 quota UE 50% 
Capitolo 2150410021 prenot. di impegno n. 777/2020 per € 2.100.000,00 quota Stato 35% 
Capitolo 2150410013 prenot. di impegno n. 778/2019 per € 900.000,00 quota Regione 15%;

Annualità 2021  TOTALE € 6.000.000,00
Capitolo 2150410016 prenot. di impegno n. 107/2021 per € 3.000.000,00 quota UE 50% 
Capitolo 2150410021 prenot. di impegno n. 108/2021 per € 2.100.000,00 quota Stato 35% 
Capitolo 2150410013 prenot. di impegno n. 109/2021 per € 900.000,00 quota Regione 15%;

Con il Decreto del Dirigente, della PF Promozione e sostegno alle politiche attive per il lavoro 
e corrispondenti servizi territoriali ed aree di crisi, n. 576/SIM del l’11/09/2019 e ss.mm.ii si è 
provveduto ad approvare la prima graduatoria dei progetti ammessi a valutazione e a 
dichiarare l’ammissibilità a finanziamento o meno delle domande pervenute dal 02.06.2019 al 
02.07.2019.

Con DDPF n. 805/SIM del 02/12/2019, sono stati assunti gli impegni relativi  a n. 56 aziende -  
che hanno cosituito l’impresa ed inviato l’accettazione del finanziamento ed i relativi allegati 
compilati richiesti entro i termini - per un fabbisogno finanziario complessivo di € 1.137.500,00 
(annualità 2019 e annualità 2020).

Con  nota  del l’11.02.2020  ns   prot    1465986|11/12/ 2019      l ’impresa    Bellessere   Centro  Estetico  di 
Emanuela Parad isi  ha  inserito in  siform  la richiesta di primo anticipo del contributo pari ad    ad 
€ 15.000,00.
Dalla verifica della documentazione inserita si evince che l’impresa ha acquisito la partita IVA 
in  data   30.04.2019   (come  da  certificato  attribuzione  della  partita  IVA  inserito),  data 
antecedente all’invio della domanda (07.06.2019).
L’art. 4 Allegato A dell’Avviso Pubblico recita: ”  Saranno finanziate le nuove imprese, gli studi 
professionali,  singoli  e/o  associati  e/o  liberi  professionisti,  aventi    sede  legale  e/o  sede 
operativa  nel  territorio  della  regione Marche  che  si  costituiscono  dopo  la  pubblicazione  del 
presente Avviso Pubblico sul BURM e successivamente alla presentazione della domanda di 
contributo da parte del richiedente”
Alla  luce di quanto sopra  l’impresa   Bellessere Centro Estetico di Emanuela Paradisi    decade 
dal contributo in quanto impresa non conforme a quanto previsto dall’art. 4 dell’Avviso pubblico.

Si  rende  necessario   accertare  l’economia  complessiva  di  €   15 .00 0,00  corrispondente 
all’importo  non  liquidato,  a  carico  dei  capitoli  2150410016,  2150410021,  2150410013  del 
Bilancio 20 20 /202 2 , annualità 20 20 , con riferimento agli impegni di spesa assunti con DDPF   
805/SIM/2019  e reiuputati con DGR 501/2020 come di seguito indicato:



6

Bellessere Centro Estetico di Emanuela Paradisi Via Napoli n.124 63100 Ascoli Piceno

C.F. PRDMNL83L62A462X e P.IVA 02045780679

capitolo
numero 

impegno-subimpegno
/anno

BENEFICIARIO CODICE 
BENEFICIARIO

IMPORTO

2150410016
5413/12016/2020 

Ex. 8851-18307/2019

Bellessere Centro 
Estetico di Emanuela

881196
7.500,00

2150410021
5494/12481/2020

Ex. 8852-18363/2019
5.250,00

2150410013
5362/11643/2020

Ex. 8853-18419/2019
2.250,00

TOTALE ANTICIPO DA LIQUIDARE 15.000,00

A  seguito delle riduzioni di cui  sopra si procede all’integrazione del le prenotazioni di impegno 
assunte  con  DDPF  n.   242 / SIM/ 201 9   per  un  importo  di  €   15 . 00 0,00   Bilancio   20 20 /202 2 , 
annualità 2020, come segue:

CAPITOLO/DESCRIZIONE
PRENOTAZIONE 

ANNO 2019
IMPORTO 

INTEGRAZIONE

2150410016
Spese  per  la  realizzazione  del  POR  FSE  2014/2020  Trasferimenti 
correnti ad imprese QUOTA UE 50% CFR 20206001 776/2020  7.500,00

2150410021
Spese  per  la  realizzazione  del  POR    FSE  2014/2020  trasferimenti 
correnti ad imprese QUOTA STATO 35%  CFR 20125001 777/2020  5.250,00

2150410013
SPESE  PER  LA  REALIZZAZIONE  POR  FSE  2014  -  2020  - 
TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE - QUOTA REGIONE (15%) 
- RIF 32105605 - CNI/15

778/2020    2.250,00

C.T.E.:
2150410016: 1504 2310399001 041 3 1040399999 000000000000000 4 3 008
2150410021: 1504 2310399001 041 4 1040399999 000000000000000 4 3 008
2150410013: 1504 2310399001 041 7 1040399999 000000000000000 4 3 008

Capitoli di entrata correlati

CAPITOLI QUOTA ANNUALITA’ IMPORTO N.ACCERTAMENTO

1201050071 UE
2020

49.618.905,12 28/2020

1201010140 STATO 35.163.371,77 29/2020

Capitolo di cofinanziamento regionale 2150410013 garantiti da  L.R. n. 52/2018 Tab E

Per il progetto sopracitato, quindi si è verificata una variazione rispetto al contributo registrato 
sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato in fase di concessione.
Pertanto, ai  sensi dell’art.  9  comma 6 del Decreto Ministeriale n. 115 del 31/05/2017,  con  il 
presente atto, si procede all’adempimento dell’obbligo di  trasmissione, al Registro Nazionale 
degli  Aiuti  di  Stato,  delle  variazioni  inerenti  i  contributi  concessi  e  già  precedentemente 
registrati relativamente al progetto  codice Siform 1013093.



7

Il  Registro  Nazionale  Aiuti  di  Stato  ha  rilasciato,  per  ogni  variazione  trasmessa,  un  Codice 
Variazione Concessione RNA – COVAR, come da Allegato A – Tabella riepilogativa variazioni 
– Codici COVAR, parte integrante e sostanziale del presente atto.

La  sottoscritta,  in  relazione  al  presente  provved i mento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del Decreto avente ad oggetto:

DDPF n. 242/SIM/2019 - Avviso pubblico per la concessione di incentivi per il sostegno alla 
Creazione di impresa – Dichiarazione di decadenza, accertamento economie – Progetto cod 
siform 1013093 - Bilancio 2020/2022, annualità 2020, capitoli 2150410016, 2150410021, 
2150410013 Codice Bando CREAIMPR_2019_FM e CREAIMPR_2019_A

Il responsabile del procedimento
            (Simona Pasqualini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
A) Tabella riepilogativa variazioni codici COVAR 

 



20 DM_CREAZ_2019_AP 1013093 EMANUELA PARADISI  

BELLESSERE CENTRO 

ESTETICO di Emanuela 

Paradisi 

Ascoli Piceno 63100 Via Napoli N. 124/A PRDMNL83L62A462X 02045780679 645017 30111 15.000,00 €

Impresa BENEFICIARIA Partita IVACODICE FISCALE CODICE COR CODICE COVAR Codice bando economia 

Allegato A - Tabella riepilogativa variazioni codici COVAR 

Sede legaleSoggetto richiedente
N° 

Ordi-  

ne

Codice 

progetto

pag 1 di 1


	DDPF 368 del 18.05.2020 decadenza .pdf
	All A1 COVAR

	NumeroDataRep: n. 368 del 18 maggio 2020


